Univerzita Karlova

Filozofická fakulta
Ústav asijských studií

Bakalářská práce

Daniel Knapp

**Ortografická variabilita
pomocných podstatných jmen v japonštině**

**Orthographic variability
of auxiliary nouns in contemporary Japanese**

Děkuji všem, kdo mě při psaní této práce podporovali, především pak vedoucí Mgr. Petře Kanasugi Ph.D. za obrovskou trpělivost i cenné podněty, bez kterých by tato práce nikdy nedosáhla stávající podoby.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Anotace

Tato práce se zabývá ortografickou variabilitou pomocných podstatných jmen. V teoretické části se zabývá zavedením pojmů a postupů, které s problematikou souvisí a jsou využity v následující analytické části, kde se porovnávají způsoby zápisu vybraných pomocných podstatných jmen v jednotlivých subkorpusech korpusu BCCWJ a hledají se významové souvislosti ve větách z těch subkorpusů, na které analýza upozorní.

Klíčová slova

japonský jazyk, pomocná podstatná jména, ortografie, způsob zápisu, variabilita

Annotation

This thesis deals with orthographical variability of Japanese auxiliary nouns. In the theoretical part, there is a definition of used terms and methods related to the following analytical section, where various ways of writing Japanese auxiliary nouns in BCCWJ corpus subcorpora are compared. After analysis identifies subcorpora of interest, sentences containing auxiliary nouns in said subcorpora are checked for similarities in meaning.

Keywords

Japanese language, auxiliary nouns, orthography, way of writing, variability

Obsah

Seznam použitých zkratek..... 7
Úvod..... 8
1. Způsoby zápisu japonštiny..... 10
2. Pomocná podstatná jména..... 11
3. Gramatikalizace..... 14
4. Preskriptivní pravidla 16
5. Korpus 17
6. Metoda analýzy 19
7. Uči (うち、ウチ、内)..... 23
8. Šita (した、シタ、下) 29
9. Koto (こと、コト、事) 33
10. Baai (ばあい、バアイ、場合) 37
11. Hodo (ほど、ホド、程)..... 41
12. Fú (ふう、フウ、風) 45
13. Cumori (つもり、ツモリ、積り、積もり) 49
14. Jotei (よてい、ヨテイ、予定)..... 53
15. Výsledky a diskuse 56
16. Závěr 58
Seznam použité literatury..... 60
Seznam příloh..... 62

Seznam použitých zkratek

BCCWJ: Balanced Corpus of Contemporary Written Japanese

NINJAL: National Institute for Japanese Language and Linguistics

Úvod

Japonština je zajímavá tím, že využívá několik způsobů zápisu, které se vyskytují současně v rámci jedné věty. I když existuje prototypické užití každého z nich, nic nebrání autorům se u jednoho slova rozhodnout v různých situacích pro netypickou možnost zápisu. Toto japonštině propůjčuje stylistický rozměr, kdy je možné rozlišit dvě věty s totožnými slovy, slovosledem i významem, které se liší pouze nuancí nesenou způsobem zápisu.

Ortografie neboli pravopis je souborem dnes autoritativních předpisů k převodu mluveného jazyka do psaného. (Čermák 2009, s. 31) Pro japonštinu existuje seznam základních používaných znaků a jejich čtení. V platnosti jsou také vládní výnosy, které zápis upravují.¹ Přesto si lze všimnout jisté variability používaných způsobů zápisu.

Tato variabilita se již stala předmětem lingvistického výzkumu. Některé práce popisují ortografickou variabilitu jako celek, zkoumali, kterých slov se týká a jaké varianty se objevují, například Ogura (2012). Jiné se soustředí na určitou skupinu slov a tu podrobují podrobné analýze, například Ogura (2013), Kashino a Nakamura (2013), Barešová a Schir (v tisku). Liší se i použité metody. Někteří autoři (Ogura 2012, Ogura 2013, Kashino a Nakamura 2013) analyzovali data získaná z korpusu, jiní (Barešová a Schir, v tisku) se dotazovali rodilých mluvčích.

Tato práce zkoumá ortografickou variabilitu pomocných podstatných jmen pomocí analýzy korpusu. Od ostatních citovaných prací zabývajících se ortografickou variabilitou se odlišuje vymezením předmětu výzkumu - zkoumaným slovním druhem - a tím, že důsledně ověřuje statistickou významnost pozorovaných údajů.

K vyšetření ortografické variability se nabízí logistická regresní analýza, kterou Březina (2018) popisuje slovy: *„technika, která používá vysvětlující proměnné k odhadnutí jejich vlivu na lingvistickou*

¹ Zmíněný seznam, džójó kandži (常用漢字), je v podstatě také vládním výnosem, konkrétně výnosem č. 2 z 30. 11. 2010. Dalším výnosem, který zápis japonštiny upravuje je výnos č. 1 z téhož dne, který je v této práci zmiňován dále.

proměnnou.“ V kontextu této práce je za lingvistickou proměnnou zvolen způsob zápisu daného pomocného podstatného jména. Nabízí se tedy použít vhodné údaje v korpusu současné psané japonštiny BCCWJ jako vysvětlující proměnné, použít popsaný postup a ověřit, zda-li se takto získané údaje odlišují od údajů získaných alternativním postupem, v tomto případě vyčtením z přehledových tabulek.

1. Způsoby zápisu japonštiny

Protože je tato práce zaměřena na variabilitu v použití různých způsobů zápisu pomocných podstatných jmen v japonštině, je nejprve nutné tyto způsoby zápisu a jejich prototypické použití představit. Hlavní způsoby zápisu jsou tři. Jde o zápis pomocí dvou slabičných abeced, *hiragany* a *katakany*, a logografických, původem čínských, znaků *kandži*. Tyto znaky se zpravidla používají pro zápis *kořenů* slov, *hiragana* pro zápis gramatických partikulí a skloňovatelných sufixů apod. a *katakana* pro přepis cizích slov. Tato velice jednoduchá pravidla ovšem vykazují celou řadu výjimek. Existují slova, která se zapisují *hiraganou* celá, ačkoliv pro ně existuje znak a běžně se používá, pro některá slova je *hiragana* výchozím způsobem zápisu a logografický způsob zápisu se nepoužívá, a *katakanou* se zapisují slova, která je třeba v textu zvýraznit. (Nymburská et al. 2007)

Vedle tří hlavních způsobů zápisu se lze v japonském textu dále setkat s arabskými číslicemi a latinkou. Jejich užití však s variabilitou zápisu slov zkoumaných v této práci nesouvisí.

2.Pomocná podstatná jména

Prvním krokem při vyšetření ortografické variability je vymezení zkoumaného vzorku. Jednou z možností, jak k tomuto výběru přistoupit, je vybírat slova podle slovního druhu. Vybraný vzorek by měl být reprezentativní, aby bylo možné pozorované vlastnosti zobecnit ze vzorku zpět na celou kategorii.

Pro tuto práci je zkoumaný vzorek složen z pomocných podstatných jmen. Podstatná jména jsou v japonštině slovním druhem, který je nesklonný a samostatný.² (Novák 1989, s. 27) Definice pomocných podstatných jmen zní: „*Pomocná podstatná jména jsou podstatná jména, která ztratila vlastní význam a jako podstatné jméno fungují jen formálně.*“ (Jošikawa et al. 2003, s. 1) To znamená, že významu se jim dostává díky nějakému rozvíjejícímu členu, který se k nim formálně připojuje jako přívlástek. (Novák 1989)

Aby byl vzorek nějakého celku reprezentativní, musí být proveden správný výběr. Lze-li tento celek rozdělit do několika kategorií, potom nesmí zástupce žádné kategorie být ve výběru opomenut. Pomocná podstatná jména lze rozdělit do čtyř kategorií, (Novák 1989, s. 37) a sice: Pomocná jména upřesňující a rozlišující prostorové a časové vztahy (význam předložkový), pomocná jména vytvářející formální jádro přívlástku (význam zájmenný), pomocná jména vytvářející určení času, způsobu, příčiny apod. (význam příslovečný) a pomocná jména označující nutnost, pravděpodobnost, domněnku apod. (význam modální). (Novák, 1989, s. 37-41) Výběr zkoumaného vzorku Novákovu klasifikaci reflektuje, protože je pro potřeby této práce dostatečně podrobná.

2.1 Předložková pomocná podstatná jména

K těmto pomocným jménům se zpravidla pojí jako přívlástek buď jiná podstatná jména a celá konstrukce potom určuje prostorové nebo časové


[…]


Pomocné jméno Průměr Podíl kany Blogy Podíl kany Čiebukuro Podíl kany Zákoníky Podíl kany Vládní zprávy Podíl kany
<i>uči</i> 92,58% 88,14% 88,23% 99,26% 99,05%
<i>šita</i> 1,60% 2,58% 1,55% 0,00% 0,00%
<i>koto</i> 95,43% 81,67% 72,03% 100,00% 99,95%
<i>baai</i> 0,55% 0,12% 0,15% 0,00% 0,00%
<i>hodo</i> 80,49% 62,17% 41,82% 0,00% 100,00%
<i>fú</i> 89,89% 27,40% 29,45% 0,00% 0,00%
<i>cumori</i> 99,03% 98,86% 99,68% 0,00% 100,00%
<i>jotei</i> 0,07% 0,12% 0,10% 0,00% 0,00%

Tabulka 33: Podíl zápisu kanou pomocných podstatných jmen ve vybraných subkorpusech (NINJAL 2009)

V *tabulce 33* je zanesen procentuální podíl zápisu hiraganou a katakanou dohromady. Ta pomocná podstatná jména, která mají dominantní způsob zápisu hiraganou, mají nadprůměrné zastoupení tohoto dominantního způsobu zápisu znázorněno číslem vyšším, než je celokorpusový průměr. Naopak ta pomocná podstatná jména, která se zapisují především znakem, mají nadprůměrné zastoupení svého dominantního způsobu zápisu znázorněno číslem nižším.

16.Závěr

Vyšetřovaná pomocná podstatná jména lze z hlediska způsobu zápisu rozdělit do dvou skupin, a sice na pomocná podstatná jména, u kterých dominuje zápis hiraganou, a na pomocná podstatná jména, u kterých dominuje zápis znakem. Pro potřeby této práce byla definována míra gramatikalizace jako počet různých gramatikalizovaných konstrukcí v gramatickém slovníku Nihongo bunkei džiten (日本語文型辞典; Sunagawa 1998). Ta pomocná podstatná jména, která mají tuto míru vyšší, mají zpravidla dominantní způsob zápisu hiraganou. Pomocná podstatná jména s nižší mírou gramatikalizace se zpravidla zapisují znakem.

Přestože zkoumaná pomocná podstatná jména mají svůj dominantní způsob zápisu, objevují se do jisté míry i rozdíly mezi jednotlivými subkorpusy. Tyto rozdíly jsou největší mezi subkorpusy internetových textů a subkorpusy oficiálních a formálních textů. Mezi různými subkorpusy knižních textů se výrazné rozdíly neobjevují.

Ministerská vyhláška č. 1 z 1. 10. 1981, která obsahuje doporučení kdy psát hiraganou a kdy znakem, se přímo pomocnými podstatnými jmény nezabývá. Je v ní zmíněno pouze pomocné podstatné jméno *koto* a doporučuje se zápis hiraganou. V korpusu dominuje zápis pomocného podstatného jména *koto* hiraganou i u textů starších, než je zmíněná vyhláška.

Korpus BCCWJ je členěn na morfémy a proto není snadné v něm filtrovat na úrovni lexémů. Je tedy možné, že se do vyšetřovaných výsledků dostaly i nějaké záznamy, které by do nich správně patřit neměly. Například v nich může být podstatné jméno v plnovýznamovém užití, kdy se nejedná o pomocné podstatné jméno, nebo se může jednat o část složeného slova. I když proběhlo filtrování s cílem všechny nepatřičné záznamy z analýzy vyloučit, bylo zpracováno tak velké množství záznamů, že podrobná kontrola všech není realizovatelná.

Statistická významnost rozdílů mezi jednotlivými subkorpusy byla ověřena pomocí logistické regresní analýzy. Ta svůj účel splnila a potvrdila pozorované výsledky. Nicméně naproti očekávání byl nástroj, kterým lze vysvětlit závislost dvou lingvistických proměnných, využit pouze jako nástroj pro ověření statistické významnosti pozorovaných rozdílů. Tu lze ověřit mnohem snáze jinými postupy, které jsou díky své jednoduchosti pro tento účel vhodnější, například chí-kvadrát test nebo t-test.

Bylo by zajímavé vyšetřit, jak se způsoby zápisu pomocných podstatných jmen vyvíjely v čase, ale korpus BCCWJ není vhodným zdrojem dat k takovému výzkumu. Obsahuje sice data z období zhruba 30 let, ale tato data nejsou reprezentativní. Jednotlivé subkorpusy totiž na sebe často časově navazují. Pro diachronní analýzu je nutné, aby se na časové ose překrývaly.

Vyšetřením ortografické variability dalšího slovního druhu se postupně zvyšuje porozumění japonštině a principům, na kterých funguje. Potvrdilo se, že míra gramatikalizace má zásadní vliv na způsob zápisu pomocných podstatných jmen. I když neexistuje žádný předpis, který by jejich psaní jednoznačně kodifikoval, u pomocných podstatných jmen, která byla vybrána pro svoji vyšší míru gramatikalizace, bez výjimky dominuje zápis hiraganou, zatímco u těch s nižší mírou gramatikalizace dominuje zápis znakem. Zde se ale jedna výjimka vyskytla. Pomocné podstatné jméno *fú* má dominantní zápis hiraganou, i když je méně gramatikalizovaným zástupcem skupiny pomocných podstatných jmen s příslovečným užitím. Nabízí se otázka, je-li tato výjimka způsobena tím, že je toto slovo něčím výjimečné a pokud ano, čím, nebo jestli se jedná o vlastnost, která je pomocným podstatným jménům s příslovečným užitím společná. Toto může být předmětem dalšího zkoumání.
