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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: Daniel Knapp
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Ortografická variabilita pomocných podstatných jmen v japonštině
Oponent: Mgr. Martin Tirala, Ph.D.

Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 5

Logická stavba práce (6 b) 5

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 3

Stylistická úroveň (4 b) 3

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 19

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.
Celkové hodnocení: velmi dobře, práci doporučuji k obhajobě

Komentáře:
- oceňuji obzvláště užití různých statických metod při zpracování dat z korpusů;
- je chvályhodné, že si autor dokázal k rozboru vybrat reprezentativní jazykový vzorek,
kterým zkoumaný jev ilustroval; otázkou je, zda právě pomocná podstatná jména jsou
tím nejvhodnějším materiálem k výzkumu, už i vzhledem k tomu, že práce víceméně jen
potvrdila skutečnosti, které jsou všeobecně známé;
- autor se často opakuje, což vychází samozřejmě z povahy práce, ale text by si jistě
zasloužil důkladnější komentář;
- použitá literatura je relevantní, avšak v případě pomocných podstatných jmen autor
cituje jen postarší práci M. Nováka Gramatika japonštiny I. Postrádám polemiku ohledně
zvolených kategorií;
- práce se místy obtížně čte, občas ve větách chybí přísudky; celkově se ale jedná o
poměrně zdařilou práci; má jasné směřování a přichází s přesvědčivými závěry, i když
k přílišné diskusi nad vyzkoumanými jevy nedochází; jde spíše o popis situace.

Otázka:
1. K výzkumu jste si zvolil pomocná podstatná jména. Dokážete predikovat k jaké
ortografické variabilitě by docházelo u plnovýznamových podstatných jmen, případně u
sloves? Jaké problémy byste musel právě u sloves řešit?
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